

خبرهای کوتاهی از شهرستانها در روز ۱۶ آذر

با درود بی پایان و خسته نباشید به همه دوستانی که اخبار و گزارشات شهرهای خود را به ما رساندند. بالاخره ما توانستیم با اراده انقلابی خویش پوزه دشمن را در این صحنه نیز به زمین مالیده و او را مجبور کنیم که از شدت ترس و وحشت، کلیه اماکن دولتی و دانشگاه‌ها را برای عدم برگزاری مراسم 16 آذر به تعطیلی بکشاند و دنیا در این رابطه لب به اعتراض گشوده است و خبرگزاری‌ها اخبار سرکوب و اختناق حاکم بر ایران را لحظه به لحظه با عکس‌های مشخص از سرکوب لباس شخصی‌ها و نیروی انتظامی به نمایش گذاشتند. ما به دنیا ثابت نمودیم که در رژیم واپسگرا و آزادی‌کش آخوندها، کوچکترین دمکراسی و آزادی معنی ندارد و هر چه هست سرکوب است و توهین به جوانان ایرانی، ما گزارش کامل تهران را دیروز خدمت شما داده بودیم، گزارشات کوتاهی از شهرستانها به دستمان رسیده که ذیلاً می‌آوریم، لطفاً مطالعه نموده و به عین میزان سرکوب و توهین بی‌سابقه به دانشجویان را مشاهده کنید. از طرفی این همه بگیر و ببند و ممانعت از برگزاری يك تجمع، حاکی از رعب و وحشتی است که گریبان این نظام پا بگور را فرا گرفته است:

اردبیل: قرار بود برنامه 16 آذر در آمفی تئاتر علوم پزشکی اردبیل برگزار شود. بدلیل ندادن مجوز برای سخنرانی به تریبون آزاد تبدیل شد و دانشجویان اعتراض خودشان را به ندادن مجوز اعلام کردند. سالن دانشگاه گنجایش 150 نفر را داشت که 220 نفر شرکت کردند. تریبون آزاد از ساعت 1300 تا 1400 طول کشید. یکی از دانشجویان گفت: آقایان هر اعتراضی را توهین به اسلام قلمداد می‌کنند و اسلام ابزار دست آقایان شده است. یکی از خانمها در جواب او گفت: آخه اسم مستعار آخوندها و ولی فقیه شده "خدا و اسلام"!! و به اسم اسلام و خدا هر غلطی که خواستند میکنند مثل دورانی که کشیشان عقب مانده و استثمارگر یهود، عیسی را به صلیب کشیدند و یا مثل دوران شمر و یزید که حسین را به شهادت رساندند!

گیلان: مراسم 16 آذر در دانشگاه علوم پزشکی گیلان - شهره طی گزارشی گفت امروز به مناسبت 16 آذر مراسمی در دانشگاه علوم پزشکی گیلان برگزار شد. که 400 نفر شرکت کردند و محمد هاشمی حول فشارهایی که به دانشجویان وارد می‌شود صحبت کرد. ولی دانشجویان جدای از این برنامه شروع به شعار دادن کردند و کسی نتوانست جلو آنها را بگیرد.

اصفهان: هیات نظارت دانشگاه اصفهان به دانشجویان مجوز برگزاری مراسم 16 آذر را نداد. دانشجویان انجمن های اسلامی دانشکده های مختلف این دانشگاه در يك مراسم درونی 16 آذر گرامی داشتند و شعارهایشان نفی سرکوب در نظام حاکم بود و همچنین شعار من اگر برخیزم، تو اگر برخیزی همه برمیخیزند.

سنندج: يك فعال دانشجویی گفت: بدلیل این که انتخابات انجمن اسلامی دانشگاه سنندج با تأخیر انجام شد هیات نظارت دانشگاه این بهانه را قرارداده و مجوز برگزاری مراسم 16 آذر را نداد! لذا مراسم بزرگداشت روز 16 آذر به روز شنبه 19 آذر موکول شد. این برنامه در آمفی تئاتر مولوی برگزار می‌گردد، سخنرانان از بین دانشجویان می‌باشند. و در این روز می‌خواهیم حسابی تلافی روز 16 آذر را در بیاوریم.

لرستان: يك فعال دانشجویی گفت: انجمن اسلامی دانشگاه لرستان درخواست مجوز کرده بود که به آنها داده نشد. دانشجویان در اعتراض يك تجمع داخلی برگزار کردند. او گفت در آمفی تئاتر دانشگاه لرستان از صبح تا غروب برنامه‌هایی را عناصر بسیجی و شبه نظامیان اجرا کردند که مجری برنامه يك فرد غیر دانشجو از بیرون دانشگاه بود. این برنامه مورد استقبال دانشجویان قرار نگرفت و عموم دانشجویان ابراز انزجار کردند. و گفتند برنامه فرمایشی شما مال خودتون باشه ما هم برنامه خودمون را در يك فرصت مناسب برگزار خواهیم کرد.

اراک: دبیرانجمن اسلامی اراک گفت علیرغم تلاشمان به ما مجوز برگزاری جلسه 16 آذر داده نشد و فقط توانستیم برای گرامی‌داشت 16 آذر يك جلسه داخلی در دفتر انجمن برگزار کنیم و بچه‌ها یاد و خاطره شهدای 16 آذر و شهدای سال 78 را گرامی داشتند و گفتند ما راه آنان را که راه نفی سلطه حاکمان ستمگر و دین فروش است را ادامه خواهیم داد.

اهواز: یکی از فعالان دانشجویی اهواز گفت امروز ساعت 13 در دانشگاه چمران مراسم 16 آذر برگزار می‌شود. سخنران برنامه فردی بنام حجتی می‌باشد. برای دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور مجوز برگزاری مراسم 16 آذر را ندادند. بچه‌ها هم خودشان برنامه‌ای برگزار کردند و گفتند برنامه بعدی را طوری برگزار خواهیم کرد که حسابی نیروی انتظامی را شک زده کنیم!

کرمان: در تالار وحدت دانشگاه کرمان تریبون آزاد به مناسبت 16 آذر برگزار شد تالار کاملاً پر بود و رنج نامه همسرگنجی به یاد زندانیان سیاسی نیز خوانده شد. و بچه‌ها سرود یار دبستانی را سر دادند و اعلام کردند ما سرکوب و ستم حاکم را تحمل نخواهیم کرد.

ایلام: امروز در دانشگاه ایلام مجوز برگزاری 16 آذر را ندادند. چند تن از دانشجویان روی در و دیوار دانشگاه نوشته بودند ما بالاخره به کوری چشم آخوندها این مراسم را اجرا کنیم.

کردستان: در دانشگاه کردستان هیئت نظارت به انجمن های بسیج، در روز 16 آذر مجوز داده است اما به تشکل های دانشجویی انجمن اسلامی در روز 16 آذر مجوز نداد و به روزهای بعد موکول کرده است مثلاً واحد کردستان را به روز 22 آذر دانشگاه آزاد را به روز 17 آذر موکول کرده است. يك فعال دانشجویی گفت این سیاست برای کم اثر کردن تأثیرات مراسم و همچنین بنا بر ترس و وحشت بیش از حد نظام از دانشجویان و جوانان است.

دو خبر دیگر مربوط به تهران است:

تهران: يك فعال دانشجویی از انجمن اسلامی گفت: دوفرد دانشجو دانشکده حقوق از دانشگاه تهران که در تجمع امروز 16 آذر مقابل دانشگاه دستگیر شده بودند توسط کلانتری شماره 8 آزاد شدند. این فعال دانشجویی گفت اعتراض ما این است

که چرا این دو دانشجو توسط افراد لباس شخصی و غیر فرم و در ماشین غیر پلیس دستگیر شده و سپس به کلانتری شماره 8 تحویل داده شده اند.

دانشگاه علم و صنعت : روز سه شنبه 84/9/15 تعداد 450 نفر از دانشجویان **دانشجویان دانشگاه علم و صنعت** در اعتراض به عدم ارائه مجوز برای مراسم شانزده آذر، اقدام به يك تجمع اعتراضی نمودند، این تجمع اعتراضی به صورت يك تریبون آزاد برگزار شد. در این تجمع، اعتراضات دانشجویان متوجه مدیریت دانشگاه بخصوص مدیریت فرهنگی بخاطر ممانعت از اجرای مراسم 16 آذر بود. دانشجویان برخورد تبعیض آمیز مدیریت فرهنگی را محکوم کردند چرا که انجمن بسیج و جامعه اسلامی مجوز داده شده بود.

انجمن دفاع از حقوق زنان در ایران- مهري اميري

anjomanzananazadeh@yahoo.com

84/9/17